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Započela Kampanja 16 dana aktivizma 

SOIH  ‐  Mreža  žena  s  invaliditetom  već 
tradicionalno  svake  godine  provodi  Kampanju 
„16  dana  aktivizma“  protiv  rodno  uvjetovanog 
nasilja  od  25.  studenog  ‐ Međunarodnog  dana 
borbe  protiv  nasilja,  preko  03.  prosinca  ‐ 
Međunarodnog  dana  osoba  s  invaliditetom  do 
10.  prosinca  ‐  Međunarodnog  dana  ljudskih 
prava,  s  ciljem podizanja  svijesti  šire  javnosti o 
problematici  i  potrebi  sprječavanja  nasilja  nad 
ženama s invaliditetom.  

Nošenjem  bijele  vrpce  na  reverima 
muškarci  će  simbolično  pružiti  podršku  borbi 
protiv  nasilja  nad  ženama  te  će  se  ujedno  i 
obvezati  kako  neće  počiniti,  opravdati  ili 
prešutjeti nasilje nad ženama i djevojkama. 

U  Kampanju  je  uključeno  14  gradova  u 
Republici  Hrvatskoj  (Daruvar,  Kutina,  Ivanec, 
Karlovac,  Koprivnica,  Krapina,  Križevci,  Sisak, 
Slatina,  Vukovar,  Rovinj,  čakovec,  Makarska, 
Rijeka, Ivanić Grad i Zagreb). 

Kroz aktivnosti koje će se provesti tijekom 
Kampanje  "16  dana  aktivizma"  posebnu 
pozornost  se  pridaje  mladima  odnosno 
mladićima u srednjim školama kako bi se među 
mladima  potaknula  razmišljanja  o 
neopravdanosti svih vrsta nasilja pa tako i rodno 
uvjetovanog nasilja.  

Djeci  predškolske  dobi  podijelit  će  se 
razglednice  na  kojoj  piše  'Moj  tata  osuđuje 
nasilje!  Zato  potpisuje NE  nasilju  nad  ženama', 
putem  kojih  će  se  kod  djece  utjecati  na  razvoj 
svijesti  o  štetnosti  nasilničkog  ponašanja  od 
najranije životne dobi, a ujedno će se potaknuti 
očeve  da  vlastitim  primjerom  kroz  odgoj  djeci 
usade svijest o ravnopravnosti spolova 

Žene  s  invaliditetom  su  izložene 
višestrukom  nasilju  poput  rodno  uvjetovanog 
nasilja  i  nasilja  na  temelju  invaliditeta.  Žene  s 
invaliditetom  žrtve  nasilja  su  specifična  grupa 
zbog  različitih  oblika  diskriminacije  koje 

doživljavaju  poput  socijalne  isključenosti  i 
nerijetko ekonomske ovisnosti o nasilniku. 

Prema  podacima  prikupljenim  putem 
SOIH  SOS  telefona  za  žene  žrtve  nasilja  (48  13 
999)  koji  je  počeo  s  radom  2007.  broj 
prijavljenih  slučajeva nasilja u  zadnje  tri godine 
dvostruko je veći. Teško je prosuditi radi li se tu 
o  tome da  su žene  s  invaliditetom osnažene  za 
prijavu  nasilja,  ili  je  broj  slučajeva  drastično 
povećan.  

Kampanja  se  petu  godinu  za  redom 
provodi  u  partnerstvu  s  Gradom  Zagrebom, 
Uredom  za  ravnopravnost  spolova  Vlade  RH  i 
Uredom  za  ljudska  prava  i  prava  nacionalnih 
manjina Vlade RH. 

Međunarodni dan Konvencije 
Ujedinjenih naroda o pravima djeteta 

U  prigodi  obilježavanja  Međunarodnog 
dana  Konvencije Ujedinjenih  naroda  o  pravima 
djeteta,  koji  se  u  cijelom  svijetu  obilježava  20. 
studenog, i ove godine želi se skrenuti pozornost 
na značaj Konvencije o pravima djeteta u smislu 
položaja i zaštite djeteta u društvu.  

Konvencija  o  pravima  djeteta,  koja  je 
usvojena  na  Glavnoj  skupštini  Ujedinjenih 
naroda 1989. godine, predstavlja prvi dokument 
u  kojem  se  djetetu  pristupa  kao  subjektu  s 
pravima, a ne samo kao osobi kojoj je potrebna 
posebna zaštita. Njeno osnovno polazište jest da 
se  djeca  rađaju  s  temeljnim  slobodama  i 
pravima koja pripadaju  svim  ljudskim bićima  te 
sadrži  univerzalne  standarde  koje  svaka  država 
potpisnica  mora  jamčiti  svakom  djetetu. 
Obzirom  kako  Konvencija  o  pravima  djeteta 
obvezuje  sve  čimbenike  društva  na  potrebu 
osiguravanja  optimalnog  razvoja  djeteta,  a 
istodobno  i  na  učenje  djeteta  kako  da  štiti 
vlastita  prava,  njen  značaj  je  neosporan.  Kao 
država  koja  je  stranka  Konvencije  o  pravima 
djeteta od 1991. godine, Republika Hrvatska  je 



 
 

 

 

   
2 

 
CNŽ 

 
 

preuzela  obvezu  provođenje  prava  i  načela 
zaštite dječjih prava i temeljnih sloboda. 

Današnji dan  je prigoda u  kojoj možemo 
objektivnim sagledavanjem učinjenog potaknuti 
daljnje  zajedničko  djelovanje  svih  nadležnih 
institucija  u  korist  djece  te  odaslati  poruku 
javnosti  o  važnosti  promoviranja  i  poštivanja 
prava svakog djeteta. 

„Jedino što sva djeca  imaju zajedničko su 
njihova prava. Svako dijete  ima pravo na život  i 
rast,  obrazovanje,  slobodu  od  nasilja  i 
zlostavljanja, pravo na sudjelovanje te pravo da 
ga se čuje“ glavni tajnik Ujedinjenih Naroda Ban 
Ki‐moon 

EDF pozvao izaslanstva država članica 
na ponovno razmatranje pozicijskog 
dokumenta o direktivi o pristupačnosti 
internetskih stranica tijela javnoga 
sektora 

Cilj okvirnog pozicijskog dokumenta Vijeća 
Europske  unije  o  Prijedlogu  Direktive  o 
pristupačnosti  internetskih  stranica  tijela 
javnoga  sektora  od  23.  listopada  je  pokrenuti 
raspravu o području primjene Direktive. Budući 
da  se  održavao  sastanak  izaslanstava  država 
članica,  EDF  je  istaknuo  prijedloge  koji  najviše 
zabrinjavaju  s  namjerom  da  objasni  što  oni 
znače  za osobe  s  invaliditetom  i da podsjeti da 
svaki  aspekt  koji  delegacije  isključe  iz  područja 
primjene Direktive rezultira isključivanjem osoba 
koje u tom slučaju neće imati pristup određenoj 
usluzi.  

Predsjedništvo  je  uvelo  koncept 
internetskih  stranica  „dostupnih  sveopćoj 
javnosti“, isključivši tako intranet i ekstranet. Što 
je  to?  Internetske  stranice  neke  organizacije 
koje  koriste  njezini  članovi  (intranet)  i 
internetske stranice koje dijele ovlaštene osobe 
(ekstranet).  Što  to  znači  za  osobe  s 
invaliditetom?  Takvo  isključivanje  je  izrazito 
kontraproduktivno  budući  da  su  za  korisnike 
najvažniji  dijelovi  i  funkcionalnosti  internetskih 
stranica  često  na  intranetu  ili  ekstranetu, 
primjerice, privatni profili građana na portalima 
e‐uprave  putem  kojih  se  predaju  zahtjevi  za 
određenim  javnim  uslugama  ili  koji  sadrže 
dosjee  građana;  online  bankovne  usluge  za 
upravljanje  vlastitim  bankovnim  računom  ili  za 
obavljanje  transakcija;  interni e‐learning portali 
sveučilišta putem kojih profesori i studenti dijele 

podatke  ili  pak  interne  stranice  kompanija 
putem  kojih  zaposlenici  surađuju.  Osobe  s 
invaliditetom  ni  u  kojem  slučaju  ne  smiju  biti 
isključene iz ovakvog konteksta.  

U  tom  smislu,  EDF  se  snažno  protivi 
ovakvom  isključivanju,  kao  i  namjeri 
ograničavanja  područja  djelovanja  Direktive  na 
stranice „državnih, regionalnih  i  lokalnih“ vlasti, 
isključujući stranice službi za pružanje usluga od 
javnog interesa koje obavljaju vanjski suradnici u 
privatnom  vlasništvu  (električna energija,  voda, 
prijevoz,  obrazovanje,  zdravstvo…).  Pokret 
osoba s invaliditetom i Odbor UN za prava osoba 
s  invaliditetom  jasno  su  izložili  da  osobe  s 
invaliditetom  imaju  pravo  na  pristup  uslugama 
namijenjenim  javnosti,  neovisno  o  vrsti 
pružatelja usluge. Nepristupačne stranice nikada 
ne bi smjele biti financirane sredstvima iz javnih 
izvora.   

Nadalje,  Predsjedništvo  i  dalje  isključuje 
audio‐vizualne sadržaje, uključujući  i one koji su 
snimljeni unaprijed.  EDF ne  shvaća  razlog  zbog 
kojega  je  predloženo  isključivanje  unaprijed 
snimljenih sadržaja kada  je transkripte  ili titlove 
za gluhe osobe u današnje vrijeme iznimno lako 
proizvesti,  čak  i  na  komercijalnim  svjetskim 
platformama kao što je Youtube.  

U  dokumentu  se  također  upućuje  na 
isključivanje dokumenata koji nisu objavljeni na 
internetskim stranicama (PDF ili Word formati) a 
koji su nastali prije stupanja na snagu Direktive. 
EDF  je  pozvao  izaslanstva  na  donošenje 
drugačijega  rješenja:  najvažniji  i  najkorisniji 
dokumenti koji su već objavljeni na internetskim 
stranicama  trebalo  bi  pretvoriti  u  pristupačan 
format  ili  zamijeniti  onima  u  pristupačnom 
formatu. Vremenski rok za to bi odredilo Vijeće.  

Konačno,  EDF  je  pozdravio  stav 
Predsjedništva  kojim  se  promiče  uključivanje 
digitalnih kolekcija u područje kulture  i važnost 
pristupa  internetu  putem  mobilnih  telefona. 
Nažalost, izaslanstva i dalje isključuju aplikacije i 
sadržaje  trećih  strana,  što  mnoge  internetske 
stranice  i  e‐usluge  čini  nepristupačnim  i 
nemogućim  za  korištenje  osobama  s 
invaliditetom.  

EDF  je  pohvalio  pristup  talijanskog 
predsjedništva  koje  koristi  definicije  „tijela 
javnoga  sektora“  iz  Uredbe  o  e‐ID  i  „tijela 
uređena  javnim  pravom“  iz  Uredbe  o  javnoj 
nabavi  koje  su  bolje  usklađene  s  postojećim 
zakonodavstvom  Europske unije  i  čije  područje 
primjene mijenja živote ljudi.  

Preuzeto s www.edf‐fepgh.hr 
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Nacrt Općeg komentara broj 4. o pravu 
na  inkluzivno  obrazovanje  članka  24. 
Konvencije  o  pravima  osoba  s 
invaliditetom  

Odbor  UN  o  pravima  osoba  s 
invaliditetom  poziva  na  dostavu  prijedloga  o 
Nacrt  Općeg  komentara  o  pravu  na  inkluzivno 
obrazovanje (članak 24.)  

Na  14.  Sjednici  Odbora  UN  o  pravima 
osoba  s  invaliditetom  donesena  je  odluka  o 
pozivu  na  dostavu  prijedloga  vezanih  za  Nacrt 
Općeg komentara broj 4. o pravu na  inkluzivno 
obrazovanje,  članka  24.  Konvencije  UN  o 
pravima osoba s invaliditetom.   

Odbor  poziva  zainteresirane  strane  na 
dostavu  pisane  povratne  informacije  o Nacrtu. 
Komentari  i mišljenja  trebaju  se poslati u word 

formatu, elektronskim putem na e‐mail adresu: 
jaraya@ohchr.org, Jorge Araya, tajnik Odbora, s 
naznakom  “Draft  general  comment  on  art.  24 
UNCRPD” do 5. siječnja 2016. godine.  

Komentari  bi  trebali  biti  sažeti  s  točnom 
naznakom  na  koji  paragraph  se  odnose  te  ne 
smiju  biti  dulji  od  5  stranica.  Pisani  komentari 
moraju biti na  jednom od  radnih  jezika Odbora 
(engleskom, španjolskom ili francuskom).  

Nacrt  Općeg  komentara  o  pravu  na 
inkluzivno obrazovanje može se naći na: 
http://www.ohchr.org/EN/HRBodies/CRPD/Pag
es/GCRightEducation.aspx 

Preuzeto s www.ohchr.org 

 

 

 
 


